
 
SMLOUVA O VYUŽITÍ OBECNÍHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ 
Smlouva č. …………… 

Smluvní strany 
 
MĚSTO VRCHLABÍ  
se sídlem:  Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 
IČO:   00278475 
 
zastoupené na základě plné moci 
příspěvkovou organizací SLUŽBY MĚSTA VRCHLABÍ 
se sídlem:  Jihoslovanská 441, 543 01 Vrchlabí 
IČO:   71219803 
DIČ:  CZ71219803 
Zastoupené ředitelem: Bc. Jiřím Prokopcem 
Bankovní spojení: 8724601/0100 
Email: odpady@sluzbymesta.cz 
Telefon: 499 692 806 
IDDS: uatk6z8 

(dále jen „Město“) na straně jedné 

a 

PŮVODCE:   [*] 
se sídlem:   [*]1 
místo provozovny na adrese: 
IČO:    [*] 
Zastoupená:   [*] 
Bankovní spojení: [*] 
Email: [*] 
Telefon: [*] 
IDDS: [*] 

(dále jen „Původce“) na straně druhé 
 
uzavírají dnešního dne, měsíce a roku na základě úplného konsenzu o všech níže uvedených 
skutečnostech v souladu s § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „občanský zákoník“) a § 62 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) tuto 
 

smlouvu o využití obecního systému odpadového hospodářství 
(dále jen „Smlouva“): 

 
I. 

Úvodní ustanovení 
1. Původce je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou, která při své nevýrobní činnosti 

produkuje komunální odpad nebo odpady z obalů z papíru, plastů, skla a kovů, ve smyslu § 62 
odst. 2 zákona o odpadech.  

 
2. Za účelem plnění povinností při nakládání s komunálními odpady Město stanovilo Obecně 

závaznou vyhláškou č. 4/2023, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

                                                 
1 Není-li sídlo shodné s provozovnou, ze které odpad pochází, je třeba v záhlaví uvést adresu této provozovny, případně 
provozoven, je-li jich na území města Vrchlabí více. 



využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města 
Vrchlabí ze dne 5.12.2023 (dále jen „Vyhláška“) obecní systém odpadového hospodářství ve 
smyslu § 59 odst. 4 zákona o odpadech (dále jen „Obecní systém“).  
 

3. Pokud není v této smlouvě uvedeno jinak je Původce vázán povinnostmi uvedenými v platné 
Vyhlášce, a to pokud jde o nakládání se složkami komunálního odpadu, které jsou předmětem této 
smlouvy. Původce potvrzuje, že se s uvedenou Vyhláškou seznámil a zavazuje se ji respektovat. 

 
II. 

Předmět Smlouvy 

1. Město touto Smlouvou umožňuje Původci zapojit se do Obecního systému, a to způsobem, který 
je popsán níže v této Smlouvě v závislosti na kategorii, do kterých je Původce zařazen a Původce 
se za to Městu zavazuje platit cenu stanovenou v souladu s čl. V. Smlouvy. 

2. Tato Smlouva se vztahuje pouze na komunální odpad, který Původce vytváří při své nevýrobní 
činnosti nebo na odpady z obalů z papíru, z plastů, skla a kovů. Komunální odpad nezahrnuje 
odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních 
vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a demoliční odpad. 

 
III. 

Práva a povinnosti Původce 

1. Původce se zavazuje využívat Obecního systému v souladu s veškerými právními předpisy, 
zejména v souladu se zákonem o odpadech a Vyhláškou. 

2. Původce se zavazuje využívat Obecní systém pouze pro komunální odpad vzniklý při jeho 
nevýrobní činnosti nebo pro odpady z obalů z papíru, z plastů, skla a kovů, a to pouze v rozsahu 
níže uvedených složek komunálního odpadu. 

3. Původce je povinen odpad odkládat do sběrných nádob Města umístěných na veřejných 
prostranstvích na území města Vrchlabí. Odpad umístěný mimo sběrné nádoby Města nebo určená 
stanoviště, zejména pak v soukromých nádobách Původce, není Město povinno odstranit. 

 
IV. 

Specifikace složek odpadu odevzdávaných do Obecního systému 

1. Město se pro Původce zavazuje zajistit svoz, využití či odstranění níže uvedených složek 
komunálního odpadu:  

- plast vč. PET lahví a nápojových kartonů 
- papír 
- sklo čiré i barevné 
- kovy 

2. Ostatní složky komunálního odpadu (včetně směsného komunálního odpadu), které nejsou 
specifikovány v předchozím odstavci a nejsou tedy předmětem této smlouvy, je podnikatel 
povinen odstraňovat (resp. s nimi jinak nakládat) samostatně, a to v souladu s platnou právní 
úpravou, zejména v souladu se zákonem o odpadech a jeho prováděcími předpisy. 

3. Město se zavazuje zajistit pravidelný svoz Původcem odloženého odpadu v souladu s frekvencí 
vývozu komunálního odpadu odkládaného obyvateli Města do totožných sběrných nádob 
umístěných na území Města. 



 
V. 

Cena 

1. Původce se zavazuje hradit smluvně sjednanou paušální cenu za zapojení do Obecního systému, 
jejíž výše je stanovena v souladu s platným ceníkem Města, který tvoří přílohu č. 1 a údaji 
uvedenými Původcem v Žádosti o zapojení do Obecního systému. 

2. Původce byl na základě údajů uvedených v Žádosti o zapojení do Obecního systému zařazen do 
kategorie …………. 

V případě že nastanou okolnosti způsobující změnu v zařazení Původce do konkrétní kategorie, je 
Původce povinen tyto okolnosti Městu nahlásit písemnou formou či osobně oproti potvrzení, a to 
nejpozději do 14 dnů od jejich výskytu. Do vyšší kategorie spadá Původce automaticky 
okamžikem, kdy nastanou okolnosti pro jeho přeřazení, a to bez ohledu, zda změnu nahlásil. 
V takovém případě je Původce povinen uhradit veškeré nedoplatky, které zanedbáním jeho 
ohlašovací povinnosti vznikly. 

3. V případě počátku či konce trvání Smlouvy v průběhu kalendářního roku, použije se ke stanovení 
úplaty za tento kalendářní rok poměrná část ceny dle odst. 1 za každý započatý kalendářní měsíc 
trvání Smlouvy. 

4. Smluvní strany si výslovně sjednávají možnost Města jednostranně zvýšit paušální cenu dle 
odst. 1 prostřednictvím aktualizace přílohy č. 1 za těchto podmínek: 

a. Město je povinno Původci písemně oznámit zvýšení dohodnuté ceny a zaslat aktualizovaný 
ceník nejpozději do 30.11. roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém bude cena 
zvýšena. 

b. V případě, že Původce s novou cenu nebude souhlasit, je oprávněn tuto Smlouvu 
vypovědět písemnou výpovědí zaslanou do sídla příspěvkové organizace Služby města 
Vrchlabí, do datové schránky nebo na kontaktní email uvedený v záhlaví nejpozději do 30 
dnů od doručení aktualizované přílohy č. 1, přičemž v takovém případě tato Smlouva 
zaniká k 31. 12. příslušného kalendářního roku (nedohodnou-li se strany výslovně jinak). 
Nebude-li výpověď doručena Městu ve shora uvedené lhůtě, má se za to, že Původce 
s navýšením ceny souhlasí. Aktualizovaná příloha č. 1 tak nabude jako součást Smlouvy 
účinnosti k 1. lednu následujícího kalendářního roku.  

5. Cena se hradí za kalendářní rok (případně jeho poměrnou část). Původce uhradí cenu dle odst. 1 
na základě faktury (daňového dokladu) vystavené Městem (Službami města Vrchlabí). Splatnost 
ceny si smluvní strany sjednaly v délce 14 dní od doručení daňového dokladu.  

6. Při překročení fakturou stanovené lhůty splatnosti bude Město oprávněno Původci účtovat 
smluvní pokutu ve výši 0,02% nezaplacené částky za každý i započatý den prodlení. 

 
VI. 

Doba trvání Smlouvy 

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od: 

2. Město má právo Smlouvu okamžitě písemně vypovědět: 

a) pokud Původce nakládá s odpady v rozporu s právními předpisy, zejména v rozporu se 
zákonem o odpadech a Vyhláškou. 

b) pokud Původce využívá Obecní systému i pro odpad jiný, než stanovuje čl. IV., odst. 1 této 
Smlouvy, zejména pokud Obecní systém využívá pro odpad z výrobní činnosti. 

c) při prodlení Původce se zaplacením ceny po dobu delší než jeden měsíc.  
Smlouva zaniká doručením písemné výpovědi druhé smluvní straně. Při výpovědi Města od této 
Smlouvy, se již zaplacená cena Původci nevrací. 



3. Kterákoliv ze smluvních stran je oprávněna tuto Smlouvu kdykoliv písemně vypovědět i bez 
uvedení důvodu s výpovědní dobou 1 měsíce, přičemž výpovědní doba začíná běžet prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi. Původce má nárok na navrácení 
poměrné části zaplacené ceny za měsíce, které zbývají do konce kalendářního roku od 
kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla tato Smlouva ukončena. Přechozí 
věta neplatí, pokud Město tuto Smlouvu vypovědělo z důvodu dle odst. 2. 

4. Výpovědí Smlouvy nezaniká právo na náhradu škody, smluvní pokuty či uhrazení úroku z 
prodlení. 

 
VII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem podpisu oběma smluvními stranami. 

2. Tato Smlouva se uzavírá ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po 
jednom. 

3. Tuto Smlouvu lze měnit, doplňovat a rušit pouze písemnou formou. Se změnou, doplněním nebo 
zrušením Smlouvy musí souhlasit obě smluvní strany, s výjimkou případů, kdy 
ke zrušení Smlouvy dojde na základě jednostranného právního úkonu (výpověď, odstoupení) 
některé ze smluvních stran nebo na základě rozvazovací podmínky. Smluvní strany výslovně 
sjednávají, že aktualizaci přílohy č. 1 je možné provést pouhou záměnou znění této přílohy bez 
nutnosti uzavírání písemného dodatku Smlouvy. 

4. Tato Smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména pak zákonem o odpadech a 
občanským zákoníkem. Smluvní strany současně sjednávají pro řešení sporů z této smlouvy jako 
místně příslušný soud příslušný podle místa sídla Města v době uzavření této Smlouvy (§ 89a obč. 
soud. řádu). 

5. Případná neplatnost některého z ustanovení této Smlouvy nemá za následek neplatnost ostatních 
ustanovení. Pro případ, že kterékoliv ustanovení této Smlouvy se stane neúčinným nebo 
neplatným, smluvní strany se zavazují bez zbytečných odkladů nahradit takové ustanovení 
ustanovením novým, se stejným nebo obdobným účelem. 

6. Fyzické osoby, které tuto Smlouvu uzavírají jménem jednotlivých smluvních stran, tímto 
prohlašují, že jsou zcela oprávněny k platnému uzavření této Smlouvy. 

7. Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto Smlouvu před jejím podpisem přečetly a že byla 
uzavřena po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, a že se dohodly o celém 
jejím obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

8. Změnu kategorie, počet lůžek či míst je původce povinen ohlásit městu Vrchlabí do konce měsíce 
ve kterém změna nastala  

 
Příloha č. 1: Ceník za zapojení do obecního systému odpadového hospodářství  
 
 
V [*] dne [*]       
 
Za Město:        Za Původce: 
 
 
 
________________________     ________________________  
Bc. Jiří Prokopec  
Ředitel příspěvkové organizace Služby města Vrchlabí, p.o. 
na základě plné moci 



Příloha č. 1  
 

Ceník za zapojení do obecního systému odpadového hospodářství 
 

Kategorizace podnikatelských subjektů pro účely zapojení do obecního systému OH 

Kategorie I. 
Malý 

podnikatel 

Fyzické podnikající osoby a právnické osoby, jejichž předmětem podnikání 
jsou služby nespadající do kategorie II. a III. 
Zejména se jedná o: účetnictví, poradenství, administrativu apod.  

Kategorie II. 
Velký 

podnikatel 

Fyzické podnikající osoby a právnické osoby mající provozovnu(y) ve městě 
Vrchlabí, přičemž se jedná zejména o trafiky, prodejní stánky a okénka, 
kiosky, pultový prodej, kadeřnické a kosmetické služby, drobné 
řemeslné živnosti, soukromá zdravotnická praxe, maloobchody 
s prodejní plochou do 200 m2 apod. 

Kategorie III. 
Ubytovací a 
stravovací 
zařízení 

Fyzické podnikající osoby a právnické osoby mající provozovnu(y) ve městě 
Vrchlabí, která je svou povahou restauračním zařízení vč. barů, kaváren a 
cukráren do maximálního počtu 20 míst k sezení nebo penzionem či 
jiným ubytovacím zařízením do maximálního počtu 20 lůžek. 

* Původce bere na vědomí, že konečné posouzení možnosti zapojení Původce do Obecního 
systému a jeho zařazení do příslušné kategorie náleží Městu. Město si za tímto účelem 
vyhrazuje právo vyžádat si od Původce průběžnou evidenci odpadů. 
** Do Obecního systému není možné zapojit Původce s provozovnou typu: výrobní 
společnosti, velkoobchodu (prodejní plocha nad 200 m2), nemocnice, zpracování potravin 
apod. 

 
 

Ceník za zapojení do obecního systému OH 
platný od 1. 1. 2024 

(platí pro papír, plasty vč. PET lahví, nápojové kartony, sklo čiré, sklo 
barevné a kovy) 

 

Kategorie I. 
Malý 

podnikatel 
1.500, - Kč/ kalendářní rok 

Kategorie II. 
Velký 

podnikatel 
3.000, - Kč/ kalendářní rok 

Kategorie III. 
Ubytovací a 
stravovací 
zařízení 

1.500, - Kč/kalendářní rok + 
 za ubytovací zařízení: 100, -Kč/ lůžko/ rok 
za stravovací zařízení: 100,- Kč/ místo/ rok 

 
* Ceny jsou uvedeny vč. DPH. 
** Ceny uvedené v tabulce platí pro každou jednotlivou 
provozovnu zvlášť. Má-li Původce na území města Vrchlabí 
více než jednu provozovnu, ceny se sčítají.  

 


